III. cap. 2 eonclus. 7 (1. c. 310): Decret~l~s vel decreta 
Romanorum aut aliorum quormnhbet ponLlfICum commu­
niter aut divisim absque concessione legislato:i~ hum ani 
constituta neminem obliga1'e poena vel supphmo tempo-
rali, seu seculi huius. 

eoncius. 9. Principatum electum aut alterum quale-
cunque officium a sola electione auctoritatem ha?entis ad 
illam nulla que alia confirmatione seu approbatlOne pel1-
d&a . 

concins. 14. Prineipatum seu iurisdictionem coactlvam, 
supra quem quam elericum aut laicum, et~am si haereti.cus 
extet, nullum episcopum vel sacerdotem mquantum hums-
modi ullam habere. 

eonelus. 31. Neminem subditum et pel' juramentum 
licitum alteri obligatum absque causa rationabili pel' fide­
lem legislator em tertiae significationisiudi?io iudican~a per 
Episcopum aut Presbyterum aliquem solvl posse hmusque 
()ppositum adversari sanae doctrinae. 

conclus. 37. A iudicio coactivo, Episcopo vel sacer-
doti concesso, semper ad legislatorem contendentem lice at 
appellare, vel ad eius auctoritate principantem. 
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5. Absetzung Johanns XXII. 
durch Ludwig den Bayern, 18. April 1328. 

Nr. 5l. 

:MG. Const. VI 344. 

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper 
augustus. Ad eternam rei memoriam. 

. Gloriosus Deus et sublimis dominantium dominus 
nUlh. sec:undus, qui universa propter semetipsum operatus 
est,.lmp:um quoque ad diem malum, sacerdotium et im­
pe::lUm m.d~pendenter principians et conservans, ut hoc 
qUIdem . dlvma. ~xerceat, ilIud autem humanis presideat 
rempubhc~m slbl traditam recte ac magnifice gubernando, 
nos Ludov~cu~ qua:t~m Romanorum imperatorem semper 
august?m m lmperlahs culmine maiestatis constituit et in 
hoc qUIa n?s in .p::in.cipem super hereditatem suam inunxit 
ut de mambus mlIDlCorum suum populum Hberemus, ex­
a~tans nos sup~r gentes et regna, ut pacis subversores 
dl~p.erdamus ublque, zelatores vero eiusdem plantemus et 
ed~flCemus, creans fructum labiorum nostrorum pacem hiis 
qUI .I0n~e. sunt ~t hiis qui prope. Eapropter ex imperialis 
celSltudmls debito excessus enormes Iacobi de Caturco 
(Iohann XXII.), qui nunc se papam licet mendaciter asse-
1'ere non veretur, dissimulatione diuturniori nulla tenus 
suff~rre ,:,olent.es! innato moti iustitie zelo nunc preemi­
nentIa maIestat~s l~per~alis adaucto domum paternam filios­
q~e ~o~tros. CarISSlmos Impuberes hostilium incursuum dis­
crlm:mbus lam actu expositos fortune periculis committentes 
celen cursu in Italiam venimus ad sedem nostram precipu­
am .~oma~ .videlicet properantes. Quam divino suffulti 
au::nho ,PamflCe attigimus nuna hostm resistencia prepediti 
umverSlS terrar.um q~as pertransivimus incolis ab omni 
d~~pno a.tque dlsturbl.O pr~servatis. In qua siquidem Urbe 
dlV!~a opltulante provldentla cesareo diademate ac sceptro 
legItlme s~sceptis per .nostrum Romanum peculiarem po­
p,ulum Urbl et orbl Del ac nostra potentia invincibili pre­
sl~emus, ut manus :nostre fortitudine triumphali rebeHes 
q.UI, pro nunc a nobIs suo domino naturali longe sunt, cor~ 
rlpl;a~us potenter. f.id~lesque nostros ab angariis et perse­
cU"~l.On~bus tyranmms lllsuperabili potestate Dei et nostra 
efncaClter eruamus ... 
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Numquid ergo bene iste pseudopropheta (lohann XXII.) 
in Apocalipsi describitur sub figura sedentis in equo rufo 
qui exivit, ut sumeret pacem de terra et ut homines in­
vicem se interficerent, terram proh dolor inebrians ovium 
Christi sanguine, venam fontis pietatis et clementie fundi­
tus arefaciens, in qua tamen vena discipline Christi summa 
consistit. Adhuc autem pseudo iste propheta se esse veri­
tatis evangelice ac Dei ordinationis publicum subversorem 
evidentissime declaravit, dum doctrinam Christi et aposto­
lorum verba traditam et exemplo firmatam de superioritate 
ac dominio et gubernatione temporalium imperiali celsitu­
dini debita et nostris fidelibus obedientiam legitimam trans­
gredi precepit, ipsam superioritatem sibi superbie fastibus 
usurpando, attentans et satagens quamvis illicite imperialem 
et sacerdotalem simul dignitatem et potestatem habere, quas 
Christus ipse in suppositis voluit esse distinctas, dum osten­
so sibi numismate cesaris ymagine figurato ea que sunt 
cesaris, dominationem videlicet temporalium :in usualis nu­
mismatis redditione signatam, cesari iussit reddi, quod qui­
dem numisma in huius dominationis evidentiam solum im­
peri ali auctoritate ubique cuditur et formatur, ea vera que 
Dei sunt Deo reddi precepit, adiciens "et que sunt Dei Deo". 
Amplius Christus ipse ne nolle imperatoris et sacerdotis 
officium insimul ab ullo eius vicario seu ministro ullatenus 
possideri per facti evidentiam propalavit, dum ipse cui soli, . 
quia verus Deus et verus homo, data fuit in celo et in terra 
universa potestas regnum seu imperium terrenum et omne 
dominium temporale a se penitus abdicavit, prout Iohannes 
evangelista testatur, ubi ait: "Ie sus autem cum cognovisset, 
quod venturi essent, ut raperent eum et facerent eum regem, 
fugit iterum in moutem solus", quod et alibi Christus ex­
pressius innuit ubi dicitur: "Regnum meum non est de hoc 
mundo", sUbiungens: "Si de hoc mundo esset, ministri mei 
uti que decertarent, ut non traderer Iudeis" et sequitur: 
"Nunc autem regnum meum non est hinc." Cui etiam de­
cretiste assentiunt dicentes papam non habere utramque 
iurisdictionem, quoniam a Deo ex ipsa electione iurisdic­
tionem et potestatem in temporalibus nos solus recipimus, 
unde eo ipso quod sum us electi, sumus etiam confirmati, 
nulla prorsus confirmatione fienda per homines indigentes. 
Ex quibus hic veritatis evangelice et pacis ecclesiastice 
emulus indefessus Iacobus antedictus notorie deprehensus 
est non ad voces prophetic as, non ad series evangelicas, 
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sed ad suum reprobum sensum tam quam magister erroris 
seu heresiarcha notorius perfide recurrere, maxime in pro­
cessibus immo potius excessibus contra sacrum imperium 
in persona nostra productis, in quibus convincitur evan­
gelice veritatis quantum ad potestates per Christum dis­
cretas impugnator et subversor notorius extitisse ipsosque 
suos vocatos processus nullos esse et nullius firmitatis effi­
caciam habuisse cogitm' confiteri, presertim cum dictos 
processus vocatos ea notoria iniusta occasione confinxerit, 
quoniam sacrum Romanum imperium quoad temporalium 
administrationem noluimus sicut nee debuimus recognos­
cere eidem fore subiectum . . . 

Cum hie prevaricator nepharius divine dispositionis 
ordinem sacerdotio et imperio prestitum publice impugn a­
verit statu sui vicariatus abutens enormiter, dum gladio 
sanguinis uti precipit pro gladio spiritus quod est verbum 
Dei, hinc est quod nos zelo iustitie atque reipublice, quam 
exornare et ad optima queque perducere concupiscimus, 
auctoritate nobis in hoc casu celitus ordinata contra quos­
libet fidei ac veritatis sancte matris ecclesie turbatores, 
quam siquidem auctoritatem divina voluntas Petro apostolo 
teste regali seu imperiali precellentie concessit in vindictam 
malorum, laudem vero bonorum, propter quod etiam se­
cundum apostolum non sine causa gladium portamus, quia 
Dei minister sumus et iudex in iram ei qui malum agH 
€xistimus, prefatum Iacobum, cui cum sit veritatis ev;n­
gelice notorius contradictor at manifeste hereticus purgatio 
canonic a rigore iuris nequaquam est indicenda, prede­
cessorum nostrorum videlicet Ottonis primi, qui cum clero 
et populo Romano Iohannem XII. deposuit a papatu et 
cum prefato clero et populo de alio pastore Urbi et orbi 
providit, et aliorum quam plurium imperatorum vestigiis 
mherere voientes, ipsum Iacobum in heresi deprehensum 
tam ex facti evidentia, quia heresim publice predicat per­
fectionem altissime paupertatis in Christo penitus dene­
gando, ex quo sequeretur Christum non fuisse perfectissi­
mum viatorem, quam ex confessione propria, ut liquet ex 
iniquis ac temerariis vocatis processibus ab ipso contra 
sacrum imperium in nostra persona factis, in quibus 
profecto Dei ordinationi resistit sibi que dampnationem 
acquirit et se ipsum pro crimine lese majestatis reatu 
plectendum constituit, eo quod indigne gerit et gessit vi­
cariatus officium ab eo tempore, quo in alterum criminum 
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predictorum dignoscitur notorie lapsus fuisse, a Christo 
privatum esse et fuisse denunciamus nostreque imperia­
lis auctoritatis sententia episcopatu Romano et universali 
ecclesia Dei seu papatu tenore presentium privamus et 
ab eodem deponimus in. hiis scriptis, senten~i~I? inqua~ 
lata de communi consilIo, consensu et reqUIsltIone cIerI 
et populi Romani, nostrorum principum et ecc~esie pre­
latorum tam Alamannorum quam Italicorum ahorumque 
fidelium plurimorum, moti nichilominus et in ducti sup­
plicationibus atque instantiis plurim~s syndicor~m cIeri 
et populi Romani plenam ad hoc emsde:n cIerI et po­
puli Romani habentium auctoritatem et hberam potes~a­
tem ac speciale mandatum, prout apparet ex oblatls male­
stati nostre sindicatus eorum publicis instrumentis sigillis 
sepedicti cIeri et populi Romani signatis, quas. qUidem sup­
plicationes et instantias propter nostre salutIs eterne dIS­
pendium noluimus, sicu~ nee d?bu~~us r.e~usare. U~de 
sepedictum Iacobum omms ecclesiastIcl ordmls prerogatlVa 
nuda tum et officio ac beneficio spolia tum tenore presen­
Hum subicimus secularis nostrorum ministrorum arbitrio 
potestatis ab omnibus feudatariis et iustitiariis nostri sacri 
imperii, ~bicumque deprehensus fuerit, velut hereticum 
animadversione debita puniendum. 

6. Kurverein von Rense 16. Juli 1338. 

Nr. 52. 

Weistum fiber die Konigswahl. 

K. Zeumer, Quellensammlung 2 183. 

In nomine Domini amen. Per hoc presens instrumen­
tum publicum universis pateat eviden.ter, quod a~no ~? 
incarnatione eiusdem MCCCXXXVIII, dIe XVI. menSlS Iuln, 
hora quasi septima eiusdem diei, indictione .VI, ponti~icat.us 
domini Benedicti pape XII. anno quarto, ~n p~mer.lO .Slto 
iuxta villam Renensem super alveum Rem, UbI prmmpes 
electores sacri imperii Romani ad habendos tractatus supe; 
electionibus aut aliis negociis ipsius imperii solent ut plu:rl: 
mum convenire reverendi in Christo patres ac domllli 
domini Henricu; Maguntine, Walranus Coloniensis et Balde­
\vinus Treverensis ecclesiarum archiepiscopi necnon illustres 

Eiehmann, Quellensammlung zu ,Kirche u. Staat" 2. 12 
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principes et domini domini Radulphus, Rupertus et Ruper­
tus ac Stephanus! r.e1?resentantes comitem palatinum Reni, 
cum non esset dlfflllitum, quis eorum comes esse debeat 
vocem ha~ens. necnon Radulphus dux Saxonie ac Ludowi­
cus .m~rchIO Bra.nd~mburgensis invicem congregati et pre­
sentI~hter constltm super iuribus imperii et consuetudini­
bus elUsde~ pertractandis, habitis quoque [tractatibus1 cum 
9-~am pl~r:~us sepedicti imperii fidelibus clericis et laicis 
Ibld~n: SImIlIter presentibus vocatisque nobis tribus notariis . 
publ:Cls propter hoc, concorditer et conformiter, factis inter 
eo~ :~so~ per ordinem sub presti tis eorum iuramentis re­
q:.nsltIOlll~us,'prout moris est ipsorum principum, diffinitive 
dlxerunt? lUdlCaverunt et diffiniendo pronunciaverunt: hoc 
esse de lUre et an.tiq~a cons.ue~u~ine imperii approbata, 
quod, po~tq~am ahqms a prlllClplbus electoribus imperii 
v~l a ~alOrl parte numero eorundem principum etiam in 
dl~cor.dla pro rege Romanorum est electus, non indiget no­
mlllatIO?e, approbatione, confirmatione, assensu vel auctori~ 
tate. sedis :::p~stolice super administratione bonorum et iuri­
urn ~mper:l Slve titulo regis assumendis, et quod super hiis 
merito talls electus non habet recunere sedelcn ad eandem 
sed quod sic est habitum, obtentum et observatum a tem~ 
pore,. d~ ?uius principio memoria non existit, quod electi 
a prlllClplbus electoribns imperii concorditer vel a maiori 
par:te, u~ supr~, sibi titulum regium assumpserunt ac bona 
et lUra Impern administrarunt, et quod de iure et con sue­
tud~ne hoc li?ite f~cer:e potuerunt et poterunt, nulla appro­
batIOne vel hc~~tla dwte ~edis apostolice super hoc habit a 
et o?t~nta: ~ns pronuntwtis et taUter diffinitis prefati 
domllli prIllmpes electores omnes et singulos ibidem in 
eorum. traet.~tibus et consilio tunc presentes fideles et va­
salos . l:np~rll su~ eorum iura mentis imperio debitis seu 
pr~Stltls ~lr:}5~I~rlter requisierunt, quod ipsis super trac­
tabs e~ :hfflm~ls ae pronunciatis imperii iuribus et con­
SU:tudIlllbus .. vld~r~t?r. Qui omnes et singuli per eadem 
v~ ... ba v.el hus. slll:llha pronunciando, sententiando, diffi­
men do III eo flllallter concordaverunt, in quo supradicto­
rum electorum principum mens resedit. 

Gesetz Ludwigs des Bayern. 

7. Gesetz Ludwigs des Bayern. 

Nr. 53. 

Konstitution Ludwigs des Bayern Licet iuris 6. August 1338. 

Karl Zeumer in "Neues Archiv· XXX (1905) S. 100 ff.; 
Dess. QueUensammlung 2 184. 
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Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator et semper 
augustus. Ad eternam rei memoriam. Licet iuris utrius­
que testamenta manifeste declarent, imperialem dignitatem 
et potestatem immediate a solo Deo ab initio processisse 
et Deum per imperatorem et reges mundi iura humano ge­
ned tribuisse, ac quod imperator ex sola electione eorum, 
ad quos pertinet electio, verus efficitur imperator nec ali­
euius alterius eget confirmatione seu approbatione, quoniam 
in temporalibus superiorem non habet in terris, sed eidem 
omnes subsunt nationes, et ipse dominus Issue Ohristus 
mandavit, que sunt Dei Deo et que sunt cesaris cesari 
fore reddenda; quia tamen aliqui ava:ritie et ambitionis 
cecitate devicti et nonnulle scripture, intelligentiam se ha­
bere fatentes, sed divertentes a tramite recti sensus, in 
quedam iniqua et prava commenta et in assertiones de­
testabiles prorumpunt contra potestatem et auctoritatem· 
imperialem et iura electorum imperatorum et aliorum prin­
cipum et imperii fidelium mendaciter et fallaciter asseren­
tes, quod impedalis dignitas et potestas est a papa, et 
quod electus in imperatorem ex electione non est verus 
imperator nec rex, nisi prius per papam sive per sedem 
apostolicam confirmetur, approbetur et coronetur, et per· 
huiusmodi pravas assertiones et pestifera dogmata hostis 
antiquus moveat lites, iurgia suscitet, contentiones paret 
et seditiones procuret: ideo ad tantum malum evitandum 
de consilio et assensu elector urn et aliorum principum im­
perii declaramus, quod imperialis dignitas et potestas est 
immediate a solo Deo, et quod de iure et imperii consue­
tudine antiquitus approbata est, quod postquam aUquis 
eUgitur in imperatorem sive in regem ab electoribus im­
perii concorditer vel a maiori parte eorundem, statim ex 
sola electione est verus rex et imperator Romanorum cen­
sendus et nominandus, et eidem debet ab omnibus imperio 
subditis obediri, et administrandi bona et iura imperii et 
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cetera faciendi, que ad imperatorem verum pertinent, ha­
bet plenariam potestatem, nee pape sive sedis apostolice 
aut alicuius alterius approbatione, confirmatione et auctori­
tate indiget vel consensu. Et hac in perpetuum valitura 
lege decernimus, ut electus in imperatorem concorditer vel 
a maiori parte electorum ex sola electione censeatur et 
h.abeatur ab omnibus pro vera et legitimo imperatore, et 
mdem ab omnibus subiectis imperio debeat obediri, et ad­
ministrationem et iurisdictionem imperialem et imperialis 
potesta tis plenitudinem habeat et habere ac obtinere ab 
omnibus censeatur et firmiter asseratur. Quicunque autem 
contra hec declarata, decreta et diffinita vel aliquid eorum 
asserere seu dicere aut asserentibus seu dicentibus con­
sentire vel eorum mandatis litteris vel preceptis obedire 
presumpserint, eos omnibus feudis, que ab imperio deti­
~ent, et omnibus gratiis, iurisdictionibus, privilegiis et 
Immunitatibus a nobis vel predecessoribus nostris eis con­
cessis ex nunc privamus et ipso iure et facto decernimus 
esse privatos. Insuper eos crimen lese majestatis decerni­
mus incurrisse et penis omnibus impositis crimen lese ma­
jestatis committentibus subiacere. 

In quorum omnium testimonium presentem legem sive 
edictum conscribi iussimus et nostre majestatis bulla feci­
mus communiri. 

Facta fuit hec lex et publicata in opido nostro de 
Franchenvurt, VI. die Augusti, anna Domini MCCCXXXVIII, 
regni nostri anno XXIII, imperii vero XI. 

8. Occam. 

Nr. 54. 

Occam, De imperatorum et pontificum potestate (ca. 1347) c. 17. 

R. Scholz, Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften II 472. 

Videndum est Haque, que sunt opera Avinioniee eccle­
sie, que bono animo fieri nequaquam possunt, per que aliis 
iniuriari dinoscitur. Et quidem primo sciendum est, ~uod 
specialiter iniuriatur Romano imperio, vendicando sibi pin­
guius ius temporale super ipsum, quam super alia regna; 
nam tale ius super Romanum imperium non habet neque 
a iure divino nee a iure humano. Non a iure divino, quia 
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de huiusmodi iure super Romanum imperium in scripturis 
divinis nihil habetur; nee a iure humano, quia taUs iuris 
humani alius quam imperator conditor esse non posset. 
ImperatoI' autem tale ius super imperium in preiudicium 
successorum suorum pape dare non posset; Hcet enim res 
aliquas que spectant ad imperium aliis dare possit, im­
perium tamen non potest homini subiugare, ut minus iuris 
habeant successores sui, quam ipse, cum non habeat im­
perium par in parem, et verus successor eodem iure uti 
debeat, quo ille, in cuius ius succedit, extra de regulis 
iuris, Si quis, libro 6 0 (= c. 46 in VIlo 5, 12). 

c. 19. Adhuc per predicta ostenditur, quod ecclesia 
A vinionica iniuriatur Romano imperio, asserendo imperium 
esse a papa, quia cum sicut ostensum est, papa non habeat 
pinguius ius super Romanum imperium, quam super reg­
num Francie et alia regna, que non sunt a papa, ut liquido 
constat, et papa innuitur specialiter de regno Francie, extra 
qui filii sunt legitimi, per venerabilem (= c. 13 X 4, 17), 
concluditur manifeste, quod Romanum imperium non est 
a papa. Amplius Romanum imperium fuit ante papatum, 
ergo in sui principio non fuit a papa et per consequens 
nec post institutum papatum est a papa; et ex isto se­
quitur, quod si papa in aliquo, nisi forte petendo specia­
liter necessitates suas ab imperatore, si est fidelis, pro eo 
quod est specialiter episcopus urbis Romane, se in aUquo' 
intromittit de Romano imperio ipsis invitis, ad quos spec­
tat dispositio eiusdem imperii, aliter quam de aliis regnis 
vel aliter quam ab imperatoribus ordinatum extitit, sive 
vacante imperio sive non vacante, eidem iniuriatur im­
perio, mittendo falcem suam in messem alien am , quia 
talem potestatem non optinet super Romanum imperium 
neque a iure divino neque iure humano. 

c. 20 (S. 473). Adhuc ecclesia Avil1ionica iniuriatur 
Romano imperio asserendo, quod ad ipsam spectat admissio 
seu approbatio eleeti in regem seu imperatorem Romano­
rum, ita ut ante talem admissionem seu approbationem 
non possit de iure nullum regimen et titulum sibi assu­
mere nec se administrationi regni seu imperii immiscere. 
Nam sicut ostensum est prius, papa non habet pinguius 
ius super imperium seu super personam imperatoris, quam 
super alia regna et alios reges. Alia autem regna et alii 
reges, saltern plures et plura, nequaquam taUter subiciuntur 
pape, ut ante admissionem seu approbationem a papa non 
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possint de iure nullum regimen et titulum sibi assumere 
et se administrationi regnorum suorum immiseerei ergo 
nee eleetus in regem seu imperatorem Romanorum taUter 
pape est subieetus. Talis enim speeialis subieetio impera­
toris nee est de iure divino, ut liquet omnibus intelligenti­
bus seripturas saeras, nee ex iure gentium, quod precessit 
imperium, nee ex iure civili, ut patet. Nee est ex iure· 
canonico, quia papa' non habet potestatem subiciendi sibi 
taUter imperatorem, sicut nee habet potestatem subiciendi 
sibi taliter alios reges; nee ex consuetudine est taUs sub­
iectio, quia consuetudo non habet vim legis, nisi sit ratio­
nabilis (c. 11 X 1, 4), presertim que iuri vel libertati, que 
tolIi non debet ab invito, preiudicare dinoscitur .... Sed 
taUs consuetudo, ut electus in regem Romanorum sen 
imperatorem abstineret a predictis ante admissionem seu 
approbationem per papam, numquam fuit obte,nta contra­
dictorio iudicio, ergo non preiudicat sic electo. Adhuc 
electus ad ali quam dignitatem, qui confirmatione non in­
diget, potest sibi nomen huiusmodi dignitatis assumere et 
se administrationi eiusdem dignitatis immiscere, Hcet non 
admittatur nee approbetur ab iUo, qui non est eo, quan­
tum ad huiusmodi dignitatem, superior. 
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